Quale sit
huius Psal-
mi argu-
mentum.

I. BEATVS VIR QVI TIMET DOMINVM.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ita solet appellare quemlibet qui ex Gentibus ad Deum accedebat. Demonstratur hoc ex eo, quod distincte post Israel, & post domum Aaron, & post domum Leui, timentes Dominum ad hymnum seu laudem Dei inuitare soleat, ut in alijs dictum est. Quinam enim post illos fuerint hi qui timent Dominum, nisi ex Gentibus peregrini & alienigenae. Itaque in hoc Psalmo qui praemanibus est, nullus alius beatus pronuntiat nisi populus qui ex Gentibus ad Deum accessit: quem appellat timentem Dominum. Verumtamen haudquaquam talis beatus fuisset, nisi ea quae subiunguntur fecisset; id est, in mandatis eius valde cupiuisset. Solidam autem voluntatem habuit, ne quis coactus aut praeter animi affectum mandata custodiat, sed volens, & cum amore, atque omni alacritate & sincerè mandatorum Dei obseruationem diligit.

Per timen-
tes Domi-
num intel-
liguntur
Gentes.

CATE-
NA PA-
TRVM.
Qui timet
Deum ca-
vet malum.

HESYCHII. Quia qui Deum timet omnem exercet malorum abstinenciam, non subijcitur mammonæ, amicitiam cum mundo minimè amplectitur, iudicem quasi sibi præsentem habet. Ac meritò beatus inuenitur qui Deo gubernante totam vitam suam dirigit.

Mandata
Dei alacri
animo per-
agenda.

CHRYSOSTOMI. Non dixit, *Mandata eius faciet*, sed *Voles*, aliquid amplius requirens. Quidnam autem hoc est? Ea facere cum studio & animi alacritate; esse vehementes eorum amatores, iussa eorum profèqui; amare ea non propter mercedem quæ est pro ipsis proposita, sed propter eum qui illa statuit; virtutem cum voluptate persequi, non propter metum gehennæ, nec propter minas supplicij, nec propter promissionem Regni, sed propter eum qui leges tulit.

Bonum so-
lius Dei
causâ a-
gendum.

DIDYMI. Qui ea non alterius alicuius gratiâ quàm propter illa ipsa facit; v. g. non propter gloriam humanam, vel vt non incidat in supplicium quòd peccatoribus infligendum est; vel ob mercedem; sed bonum ipsum folius Dei causâ facit, hic erit reuera istiusmodi beatus.

2. POTENS IN TERRA ERIT SEMEN BIVS.] HESYCHII. Semen iustorum sunt hi qui disciplinas eorum suscipiunt, siue secundùm carnem proprij sint, siue alieni.

Quale se-
men viri
probi potens
fiat.

DIDYMI. Si quis obuiò sensu & Iudaicè voluerit huius beati semen accipere, hic sermo eorum minimè cohærebit. Innumerabilem enim sanctorum virorum amicorum-que Dei ac Prophetarum semen in terra nullo apparuit. Nemo utique ostendere potest, v. g. Melchisedechi, aut Iesu Naue, aut Elizæ, aut Ieremiæ, aut ceterorum Prophetarum semen in terra potens extitisse. Secundùm intelligentiam verò sermonem hunc impletum intelliges cuiuslibet Apostolorum rationale semen considerando, quod in animas hominum velut in vberes fertilesque regiones iniectum, quantæ potentix extiterit, explicari non potest. Exemplo sit Paulus Apostolus, qui ab Hierosolymis vsque ad Illyricum millenorum virorum Ecclesias Deo erigens, potens in terra semen possedit: similiter quoque quilibet ceterorum discipulorum. Hoc igitur semen Sanctorum, cum